
 

 

REWARA – Et projekt om cirkulær økonomi 

I Aarhus Kommune arbejder man med et 

projekt, som bygger på tankesættet bag 

cirkulær økonomi og som skal være med 

til at begrænse affald i kommunen og 

fokusere på ressourcer som kan bruges 

igen og igen. Og så skal der være 

forretning i det. 

 

REWARA (REuse Waste Ressources Aarhus) er 

fællesbetegnelsen for et ambitiøst projekt 

der vil skabe værdi af affaldsstrømme og 

samtidig sætte Aarhus på Danmarkskortet 

som en bæredygtig kommune. Projektet 

rummer tre delprojekter der handler om 

erhvervsudvikling, cirkulær økonomi i 

offentlige indkøb og understøttelse af 

innovation og iværksætteri i forbindelse med 

etableringen af et ReUse center i Aarhus 

centrum. Projektet er blandt de fem 

kommuner i Region Midtjylland, som har fået 

støtte fra Rethink Business. 

 

REWARA er bredt forankret i Borgmesterens 

afdeling (Indkøb og Erhvervs- og byudvikling)  

samt i Magistraten for Teknik og Miljø 

(AffaldVarme Aarhus og Klima-sekretariatet).  

I projektets styregruppe sidder blandt andet 

en repræsentant fra Region Midtjylland, samt 

repræsentanter fra følgende dele af Aarhus 

Kommune: Indkøbsafdelingen, Erhvervs- og 

Byudvikling, Klimasekretariatet samt 

AffaldVarme Aarhus. 

 

Om REWARA 

 

Ideen til projektet er udsprunget af et ønske 

om at udvikle og præsentere Aarhus som en 

bæredygtig by, der kan inspirere omverden 

med nye innovative og grønne løsninger i 

forbindelse med, at Aarhus er 

kulturhovedstad i 2017 under navnet 

RETHINK. REWARA omfatter følgende tre 

projektområder:   

 

REWARA og lokal erhvervsudvikling 

 

Den erhvervsmæssige del af projektet går ud 

på at igangsætte samarbejder omkring 

konkrete og væsentlige affaldsstrømme 

blandt private og offentlige virksomheder i 

Aarhus Kommune. Her er fokus at matche en 

virksomheds restprodukt til en ressource hos 

en anden virksomhed og derigennem skabe 

det, man kalder en symbiose.  

 

 

I denne del af projektet, er det målet at 

etablere minimum fem samarbejder omkring 

affaldsstrømme, som kan udgøre et rentabelt 

forretningsgrundlag og skabe værdi hos 

virksomhederne. Man har fokus på 

materialestrømme som plast, bygge- og 

anlægsaffald, organisk affald samt 

deponeringsegnet affald m.fl. 

 

Vi har fået et meget større 

samarbejde og netværk med 

eksterne aktører i form af 

ressourcepersoner, 

interesseorganisationer og 

private virksomheder  
 

Hanne Tokkesdal,  

AffaldVarme Aarhus  

 

 

 
 



 

 

I denne forbindelse vil man desuden  

dokumentere og udarbejde en kortlægning af 

væsentlige affaldsstrømme i Aarhus 

Kommune med anbefalinger til, indenfor 

hvilke brancher, der kan ligge et 

forretningsmæssigt potentiale.  

 

REWARA og cirkulær økonomi i kommunale 

indkøb  

 

I delprojektet, der vedrører cirkulær økonomi 

i kommunale indkøb, vil man dels 

opkvalificere og uddanne medarbejdere i 

indkøbsafdelingen i cirkulær økonomi, dels 

udarbejde nogle retningslinjer, for hvordan 

cirkulær økonomi kan anvendes som værktøj 

i forbindelse med kommunens indkøb. Det er 

hensigten, at indkøbsmedarbejdere via 

opkvalificering og udarbejdelse af 

retningslinjer får en bedre forståelse for, og 

føling med, at tænke cirkulært i forbindelse 

med de indkøb de foretager. 

 

REWARA ReUse center 

 

ReUse center er betegnelsen for det tredje 

projekt, som går ud på at understøtte 

innovation og iværksætteri på det nye ReUse 

center i Aarhus centrum, hvor genbrug og 

øget genanvendelse af affaldsprodukter og 

materialer er i fokus - både i relationen 

borger til borger og i relationen borger til 

virksomhed. Projektets formål er at skabe 

grundlag for et erhvervsrettet innovationsspor på 

ReUse center på Godsbanen som åbner i foråret 

2015, og det indgår formelt i udvikling af Aarhus 

som kulturhovedstad i 2017 og er forankret i 

kommunens affalds- og klimastrategi. 

Status i projektet  

 

Projektet har nu været et år undervejs, og 

den første halvdel har handlet om at 

planlægge og etablere organisationen. I 

skrivende stund ligger fokus bl.a. ligger på at 

indgå aftaler om symbioser, planlægge ReUse 

center og udarbejde retningslinjerne for 

cirkulære indkøb mv.  

 

På det erhvervsrettede spor er man ved at 

afslutte arbejdet med at kortlægge og 

beskrive affaldsstrømme blandt private og 

offentlige virksomheder. Opgaven blev 

indledningsvis sat i udbud, og vundet af 

COWI i samarbejde med Econet, og nu ser 

man ser frem til at læse resultatet af 

rapporten, som forventes i starten af februar 

2015. Sideløbende hermed arbejder man 

også på at involvere de virksomheder, som 

skal deltage i selve udvekslingen affald. Den 

del sættes også i gang her i begyndelsen af i 

året lyder det fra Hanne Tokkesdal fra 

AffaldVarme Aarhus, som er en af 

projektetlederne i REWARA. 

 

På den del af projektet, som handler om 

cirkulær økonomi i indkøbsaftalen, vil man 

afholde en fælles uddannelsesdag for en bred 

gruppe af indkøbere i Aarhus Kommune. Her 

er det hensigten at undersøge og udvikle 

retningslinjer for, hvordan cirkulær økonomi 

kan omsættes til praksis i indkøbsaftaler. 

Målet med den fælles uddannelsesdag er 

bl.a. at få indkøberne til at tænke cirkulært, 

men også at få dannet et netværk imellem 

indkøbere i Aarhus Kommune. Datoen for 

uddannelsesdagen er endnu ikke fastlagt.   

 

 



 

 

Åbning af ReUse center er udskudt cirka seks 

måneder i forhold til de indledende planer og 

sker derfor først i foråret 2015. Ifølge Gitte 

Tholstrup Kaalby fra AffaldVarme Aarhus er 

godsbanen et område i udvikling og derfor 

har det været nødvendigt undervejs at finde 

en anden placering end den oprindelige. 

  

Beskrivelse af det erhvervsrettede spor på 

ReUse center er under ligeledes stadig under 

udarbejdelse, og forventes færdigt i starten 

af 2015. 

 

Erfaringer med at arbejde med 

cirkulær økonomi i en kommune  

 

Det er endnu for tidligt at kunne 

dokumentere hele eller dele af rentabiliteten 

ved REWARA. Ifølge Hanne Tokkesdal vil man 

på sigt kunne vurdere på eksempelvis antal 

indgåede aftaler om symbioser, 

indkøbsaftaler med fokus på cirkulær 

økonomi og brugerundersøgelser.  

 

Et andet parameter, man i stedet kan vurdere 

succes på, er processen og den læring, som 

er knyttet til projektarbejdet. I projekt-

gruppen er man enig om, at projektet har 

været en succes i forhold til opbygning af 

netværk og organisering.  

 

Samarbejdet med interessenter og eksterne 

aktører har sat et positivt aftryk på projektet. 

Særligt i forhold til netværk på tværs af 

organisationer, virksomheder og kulturer, 

samt deres velvillighed til at engagere sig i 

projektet. 

 

 

 

 

”Vi har fået et meget større samarbejde og 

netværk med eksterne aktører i form af 

ressourcepersoner, interesseorganisationer 

og private virksomheder” udtaler Hanne 

Tokkesdal, og fortsætter: ”Det har været 

meget lærerigt, for samarbejde med eksterne 

giver øget involvering og nye anderledes 

ideer. Vi vil helt sikket i fremtidige projekter 

have større fokus på involvering og 

medborgerskab”.   

 

Én af de eksterne interessenter er bl.a. 

Skanderborg Kommune, der sammen med 

RenoSyd har fået støtte til et projekt i 

Rethink Business. Der afholdes jævnlige 

møder med Skanderborg Kommune, hvor 

man udveksler erfaringer mellem de to 

projekter og diskuterer konkret viden om 

lovgivning, affaldshåndtering og organisering.  

 

På det ledelsesmæssige og organisatoriske 

niveau har man også gjort sig en række 

erfaringer med at arbejde med projekter om 

cirkulær økonomi. I Aarhus Kommune har 

man en interesse i bæredygtighed, som 

gennemsyrer organisationen hele vejen fra 

Byrådet ned på medarbejderniveau.  

 

”På den baggrund har vi kun mødt støtte til 

projektet, og det er også en af grundene til, 

at projektet er så bredt forankret i 

kommunen” udtaler Hanne Tokkesdal og 

fortsætter ”Omvendt kan det projektledelses 

-mæssigt og organisatorisk være lidt af en 

udfordring at skulle nå hele vejen rundt i 

forhold til fremdrift på projektet, når det 

netop er så bredt forankret. Det kræver 

ekstra ressourcer og en erkendelse af at ”ting 

tager tid” – nogle ting tager længere tid!” 

 



 

 

Bump på vejen er ikke unormalt i 

projektarbejde 

 

Selvom man er i gang på alle fronter, kan man 

ikke sige sig fri fra også at have oplevet nogle 

’bump på vejen’.  

 

Et eksempel er projektet omkring 

erhvervsudvikling, hvor selve kortlægningen 

af affaldsstrømme har været vanskeliggjort af 

kvaliteten af de data, man har haft til 

rådighed fra ADS, som er navnet på 

Miljøstyrelsens affaldsdatasystem.  

 

Her har læringen været, at de data, der bliver 

hentet ud af ADS, ikke er bedre end de data, 

der bliver lagt ind. Det har gjort, at man i 

projektgruppen har skullet være mere kritiske 

end forventet i forhold til dataudtræk.   

 

Omkring genbrugscentret ReUse center på 

Godsbanen har man måtte erfare, at det har 

været nødvendigt undervejs at finde en 

anden placering end oprindelig tiltænkt, 

hvilket har medført, at projektet er blevet 

forsinket. Her er læringen ifølge Hanne 

Tokkesdal, at der i denne type projekter er 

ting, man simpelthen ikke kan forudse eller 

planlægge sig ud af. 

Om samarbejdet med UMT, Rethink 

Business og Region Midtjylland 

 

Ifølge Hanne Tokkesdal er man tilfreds med 

samarbejdet og vejledning om opgaven, men 

hun tilføjer, at det været lidt forvirrende for 

projektledelsen, hvilken rolle UMT har og 

Regionen har.  

 

Hun tilføjer, at det ville det have været 

formålstjenstligt med en oversigt over 

rapporteringskrav, møder og lignende i denne 

typer projekter. ”Det kunne måske have 

været beskrevet bedre fra start af projektet, 

så det også havde været muligt at planlægge 

de ressourcer, der skal lægges i denne del af 

opgaven” udtaler Hanne Tokkesdal. 



 

 

 

 

 

O
m

 A
ar

h
u

s 
ko

m
m

u
n

e
  

 

Aarhus Kommune 

 

Aarhus Kommune udgør et areal på 469,56 km² og har 323.893 indbyggere.   

 

REWARA er forankret i Borgmesterens afdeling (Indkøb og Erhvervs- og byudvikling) 

samt i Magistraten for Teknik og Miljø (AffaldVarme Aarhus og Klima-sekretariatet).  

I styregruppen for projektet sidder blandt andet en repræsentant fra Region 

Midtjylland, samt repræsentanter fra følgende dele af Aarhus Kommune: 

Indkøbsafdelingen, Erhvervs- og Byudvikling, Klimasekretariatet samt AffaldVarme 

Aarhus. 

 

Kontaktpersoner i projektet: 

 

Gitte Tholstrup Kaalby, Funktionsleder Plan og Drift, Affald 

M: +45 29209346 

E: gitk@aarhus.dk 

 

Hanne Tokkesdal, Miljøleder, Miljøingeniør 

M: +45 4022 8659 

E:hatj@aarhus.dk 

 
Casen er udarbejdet i januar 2015 
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Hvad er Rethink Business?  
 
Region Midtjylland har igangsat projektet 'Rethink Business' med henblik på at skabe 
grøn innovation og vækst i regionen via tankegangen i cirkulær økonomi. Mere end 30 
virksomheder og 5 kommuner i Region Midtjylland deltager aktivt i projektet. 
Projektet løber fra oktober 2012 til december 2014.  
 
Hvad kan Rethink Business gøre for kommunerne?  
 
Rethink Business er et udviklingsprojekt, det er funderet i tankesættet bag Cradle 2 
Cradle og cirkulær økonomi.  
 
Aarhus, Skanderborg, Skive, Samsø og Herning Kommuner arbejder i øjeblikket på 
hver deres demonstrationsprojekt, som sætter genanvendelse og bæredygtighed på 
dagsordenen på en måde, som styrker samarbejdet mellem kommune og erhvervsliv. 
 
De fem kommuner har modtaget støtte fra Vækstforum i Region Midtjylland, som har 
en pulje af på omtrent 3.0 mio. kr. til rådighed gennem Rethink Business.  
 
Hvem står bag Rethink Business?  
 
Development Centre UMT er projektoperatør på vegne af Region Midtjylland, og UMT 
har indgået aftale med COWI A/S og COWIs underleverandør Vugge til Vugge ApS. 
Konsulenter fra COWI og Vugge til Vugge udgør det virksomhedsrettede team (VRT), 
som vejleder virksomhederne individuelt igennem 3 faser: Innovationsfasen, 
afprøvningsfasen og omstillingsfasen.  
 

Læs mere på www.rethinkbusiness.dk  

                        

       

   

 

 

 

 

http://www.rethinkbusiness.dk/

